IN TERTIO DISCURSU DE LEGE MANIJA ORATIO AD ANTIQVOS

VANQVAM MIHI SEMPER FRESVENS

conspiculus vester multo iocundissimus hic autem lo-
cus ad agendum amplissimus ad dicendum ornatissi-
mus est visus quiritis tamen hoc aditu laudis qui se
per optimo cuiq; maxime paruit non mea me nolun-
tal sed vix mee rationes ab inuente etate susceperit
habuerunt Nam cum antea per etatem nondum huius
auctoritatem loci contingere audeam statueremq; nihil

huc mihi perfectum ingenio elaboratum industria affert oportere omne meum tempus amico-
rum temporibus transmittendum paravi Ita neq; hic locus vacuus inq; nisi qui vestram cau-
sam defenderet et meus labor impuato; penalis caste integreq; vester fructum est an-
plissimum consecutus Nam cum propter dilanationem comitorum ter preter primis ceteris
cunctis venimans sum facile intellexi quiritis et quid de me iudicaret et quid alijs pro-
soriterens Nunc cum auctoritatis in me tantum sit quantum vos honoris mandandi ee
uolueritis et ad agendum facultas tantum quantum homini tuq; lani ex forensi usq; prope-
quodidiana diem exercitatio potuit asserre certe et siquid etiam dicendo consequi possim
ut ostendam potissimum qui ei quicq; rei fructum suo iudicio tribuendum esse censuerit
etq; illud in prorsus mihi letandum iudico qd in hac insola mihi ex hoc loco ratione dicen-
di causa talis oblata est in qua deesse oratio nemini potest Dicendum est enim de CN B
peu singulari eximiaq; uirtute huius autem orationis difficilis est exitum q; principium
inuenire Ita mihi non tam copia q; modus in dicendo querendus est Atq; ut inde oratio
mea proficiatur unde hoc omnis causa ducitur Bellum graue et periculosum vestras uicti
galibus atq; socijs a duob; potentissimis rebus inferitur Mardate et Tigranne quorum alter
relictus alter Lucullus occasionem sibi ad occupandam asiam oblatam esse arduantur Eq-
tibus romanis honestissimis uiris asserunt ex asia quondam littere quon; magne res agunt
Tuestras uehementer exerendis occupat qui ad me pro necessitudine que mihi est cu illo or-
dine causam reip; penulap; reip; suaru; detulerunt Bithynie que nunc uestra provincia est
uicos exultes ee complaris Regnum Ariobarionis quod finitimum est uestris uehementer totu
est et hostiu; potestate Lucullum magnis rebus gestis ab eo bello discedere Hunc qui futurus
non sinit ee paratu; ad raneis bella administrandum Vnum ab omnib; socijs ad uel
lum imperatorem depositu; atq; expe; eundem hunc unum ab hostib; metui preterea neminem
anta que sit uidetur nunc quid agenda sit considerate Primu; mihi uidetur de genere belli
deinde de magnitudine cum de imperatore delegendo esse dicendu; Genus cum cunctis
et maxime uestris animos excitare atq; inflamare debet Tradita est Agitur Galus socijs atq;

Sciasne tu fuisse Memmiam Acculatorem esse tuos de tuis tuorumq. manibus ereptos uides
 questionem de proximis tribunalibus esse depulsum. In foro luere in spectante populo ro- que
 questionem more maiorum leges iudices reij. pena esse sublatam. Hec omnia scias ne diligentiā.
 volo etiam audire de te. quo tandem senatus conl. legatus sis. De gestu intelligo quid respo-
 deal tua lege dicis. Et ne igitur patris certissimal parricida. Spectatisne id ut p. c. ex
 rep. funditus tollerentur. Ne hoc quidem senatu relinquebas. que nemo unq. admittit: ut
 legatus ex eius ordinis auctoritate legarentur. Adeone tibi sordidū consiliū publicū uisū
 est. adeo afflicta senatus adeo misera et prostrata resp. ut nō nūmos pacis ac belli non
 curatores. non interpretes. nō bellici consiliū auctores non ministros muneris provincialis
 senatus more maiora deligere possit. Erpueras senatus provincie decernende potestate.
 imperatori deligendi iudicū. et arā dispensationem. que nūq. sibi populari re. appetiuit.
 qui nūq. ante sūmū consiliū gubernationem afferre conatus est. Age factū est horz. aliqd.
 ī aliū raro. Sed tamen factū est: ut populari deligeret imperatorem. Quis legatos unq.
 audiuit sine senatus cōsulto. Ante te nemo. Post te cōtinuo fecit idem in duobus pdigijs
 resp. clodius. quo etiam maiore et malo maletandus: q̄ nō solū factū tuo sed etiā. exemplo
 temp. uulnerasti. Neq. tantū et contentus improbus esse. sed et alios docere uoluisti. Atq.
 illud etiam audire a te cupio. quare cū ego legem de ambitu tulerim ex senatus cons. tu-
 lerim salua lege hēda et fūsa: tu eam legem nō putet. presertim cū ego legibus tuis quo-
 quomodo late sunt paream. At si hec omnia contemnis ac despicias: q̄ ita tibi persuaseris:
 ut palam dicat te dū hominibus q. inuitis amore in te incredibili quodam cesaris oīa
 que uelis consecutus. et quid audieris et quisnam tibi dixerit. cesarem nuper Aquileie
 cū de quibusdam esset mentio facta dixisse. c. Alsiū pretorem pmolestē tulisse: q̄ in ho-
 mine sūmā fidem p̄bitatemq. cognosset. grauitereq. se se ferre pretorem aliquem esse factū:
 qui a suis rationibus dissensisset. tū que sisse quedam de vaticino quemadmodū ferret: ipsū
 respondisse vaticinū in tribunatu grati nihil fecisse: qui omnia in pecunia posuisset. ho-
 nore animo equo carere debere: Quod si ipse qui te sue dignitatis augende causa peri-
 culo tuo nullo suo delicto ferri precipitem est facile passus. tam te omni honore indignis-
 simū iudicat. Si te uicini: si te affines: si tribules ita oderūt: ut repulsam tuā triumphū
 suū dixerint. Si nemo aspicit quin ingemiscat: nemo mentionē facit: q̄ n. excreet.
 Si uitant: fugiūt. audire de te nolunt: cū uiderint tanq. auspiciū malū detestantur.
 Si cognati respiciunt: uicini metuit. affines erubescūt: Si romę deniq. ab ore improbo
 demigrariūt: et alii iam se locis collocarunt: si q. odiū publicū populū. senatus. uniuersū
 sōz hominū. quid est quamobrem preturam potius excipet q̄ mortem. presertim cum
 popularem te uelis esse. neq. ulla ī te populo grauius facere possis. Sed ut aliquando

AD EQVITES RO.

audiam q̄ copiose mihi ad interrogata respondeat: concludam interrogationem
nem meam: teq̄ minul' extremo de ipsa causa rogabo. Quero que tanta uirtus
tanta leuitas fuerit: ut T. Annii uisum uerbis laudaret: quibus eū laudare et boni ui-
ri et boni cuius consueuerūt: cū in eūdem nup̄ cupidissime falsum testimoniu dix-
erit. An erit hęc optio et potestas tua: ut cū clodianas operas et facinorosoru hominū
manum uideris. Milonem dicat gladiatoribus et bestiarū obsidisse temp' Cum autē
ad tales uiros ueneris. non audeas eueni singulari uirtute fide: constantia utuperare?
Sed cū T. Annium tantopere laudes: et clarissimo uiro nōnullā laudatione tua labecu-
lam aspergas. In illorū enim nūō maualē T. Annium esse: qui a te utuperantur. Neq̄
etiam quero cū in rep̄ admini stranda T. Annio cū P. Sescio consilioz omniū societate
fuerit: qui possis eos quos crimine coniungis. testimonio diiungere? Non arguo in
constantiam rationis ac testimoniu tuū: nequid tibi auctoritatis mee diminitū eē
uideatur.

M. TVLLII CICERONIS AD EQVITES RO. PRIDIE Q̄ RET IN EXILIUM IN-
CIPIT.:

QUANDO INIMICORVM impetū propulsare ac propellere
cupistis: defendite nūc uniuersi unā: qui ne omēs ardore flāme
concederetis: mei capitis periculo non dubitauit providere. Nam que
uirtutis gloria cum sūma gloria ad celum extulit: eundem inimi-
corū inuidia indignissime oppressū deprimat ad suppliciu. Si libero-
rum conceptam dilectionem animo inclusam continetis. nolite eo uelle carere: qui caris-
simam uestram procreationem suā esse duxit. Est enim liberale officiu serere beneficiū:
ut metere possis fructum. fides conducit in locū debitei retribuere. Illic enim animi
uoluntas propensā comprobatur: hic memoria collaudatur. Itaq̄ si omībus graue serui-
tutis iugū esse debeat in libertate educatis: sit uestris animis acceptissimas: qui a uestro
corpore iugū acerbissimū reppulit seruitutis. Etsi maiores uestri eos imperatores: qui
militā uirtute hostiū frogerūt furorē. ueuicillimo fructu libertatis reconciliato. non
solū statui dignos putarūt: sed etiam sterna triumphi laude decorarunt. tū uos cum
consulem qui non militū presenti fortitudine. sed sua eximita animi uirtute hostilem
cuius mentem senatus auctoritate uindicauit. exstimate uobis retinendū c̄ ciuitate.
Siqua beneficia singulis ciuibz priuatimq̄ dantur: ea solent his eē fructuosa: a quibus
sunt profecta. Tute et merito possū ego uos ad defensionem mee salutis adhortari: quos
conseruauit amiceos. Nam neq̄ maualē est defendere q̄ populū: neq̄ uerual' a singulis q̄
omībz repetere officiu fructū et premiū. Propterea qd̄ in unius periculo sepe contento

M. TULLII CICERONIS, P. L. CORNELIO BALBO ORATIO INCIPIT

I AVCTORITATES PATRONORVM IN IVDICIIS VALE-
 RENT ab amplissimis viris L. Cornelii causa defensa est: si ulul-
 peritissimis: si ingenia ab eloquentissimis: si studia ab amicissimis &
 cum beneficiis cō L. Cornelio tum maxima familiaritate coniunctis.
 Que sunt igitur mee partes auctoritatis: tante quantā uol in me
 esse uolūstis. Vt uol mediocri ingenii minime uolūtatē parent. Nā ceteris a quibus est de-
 fensus hunc debere plurimam uideo. Ego quantū ei debeam alio loco. Principio orationis
 hoc oppono me omnibus qui amici fuerint saluti mee & dignitati: si uiculis ad ferendā grā
 satisfacere poterim: ad predicandā & habendā certe satis esse factū. Que fuit hester-
 no die cō Pompeii grauitas in dicendo iud. quo facultas que copia nō opinione ta-
 cita uestray animos: sed perspicua admiratione declarari uidebat. Nihil cū unū
 audui: q̄ mihi de uere subtilis dici uideretur: nihil de memoria de more de exemplis
 acutus: nihil peritū de federibus: nihil de illustriore auctoritate de bellis: nihil de rep-
 grauius: nihil de ipso modestius: nihil de causa & crimine ornatus: ut mihi iam uey.
 uideatur illud esse: qd̄ nō nulli literati ac studiosi doctriūsq; dediti: quasi quidam inre-
 dibiles dicere putabantur: ei q̄ omēs aīo utreque peritū comprehendsissent: omnia que face-
 uellet: facillime tractaret. Que n. in L. Crasso potuit homine nato ad diuendū singularē
 quandam facultatem: si hanc causam ageret maior esse uertat. uarietas copia: q̄ fuit
 in eo q̄ tantū impare huic studio temporis. quantū ipse a pueritia usq; ad hanc etatem
 a continuis bellis uictoris conquiret: quo mihi difficilior est hoc extremū perorandi
 locū. Eteim ei succedo orationē: que nō preteruicta sit autē uestras: sed in animis omniū
 peritū inledeat: ut plus uoluptatis ex recordatione illius orationis. q̄ nō modo ex mea
 sed ex cuiusq; oratione capere possitis. Sed meo est petendū nō modo Cornelio cuius ego
 uoluntati in eius periculo nullo modo deesse possū: sed etiam cō Pompeio qui sui facti
 sui iudici sui beneficii uoluit me ēē: ut apud eōdem uel iud. nup in alia causa fuerim
 & predicatorem & auctorem. Ac mihi quidem hoc dignum rei uidetur: hoc deberi huius
 excellenti uiri prestantissime glorie. hoc propriū esse uestri officii: hoc satis esse cause:
 ut q̄ fecisse cō Pompeiū cōter. id omēs et licuisse concedant. Nam uerū nihil est:
 q̄ hoc q̄ hesterno dixit ipse. ita L. Cornelius de forūis omib; diuicare: ut nullus in de-
 lectū crimen uocaret. Non n. furatus ēē ciuitatē nō genā suā exentatus nō aliquo im-
 pudens mendacio deliquisse nō irrepisse in censū dicitur. Vnū obicit natū esse Gad-
 bus: qd̄ negat nemo. Ceteri accusator fatetur: hunc Hispania durissimo bello cū Q. Me-
 tello cū c. Memmio & in classe et in exercitu fuisse: & ut Pompeius in Hispaniam uene-
 rit Memmiiq; habere questorē cepit: nūq; a Memio dūcedisse. Carthaginem illē
 possum accerrimū illis pretul & maximū Sucionensē & durētis interfuisse. cum Pompeio

ad extremū belli tempus fuisse. hec sunt prelia corneliū. talis in temp. nostram de-
 sor labor. assiduūq. dimicatio. uirtus digna sumo imperatore spes pro periculū pre-
 mioy. Premia quāt ipsa nō sunt in eius factū q. adeptus est. sed in cui' q. dedit. Donat'
 igitur est ob eas causas a. C. N. Pompeio ciuitate. Id acculator nō negat. sed reprehēdit:
 ut in cornelio causa ipsius p̄betur. poena quietat. in Pompeio causa sedatur. pena sit nul-
 la: si tamen fame. si innocentissimi hoīs fortunā. prestantissimi imperatoris factū con-
 demnari uolunt. Ergo in iudiciū caput corneliū. factū Pompei uocatur. hunc. n. i.
 ea ciuitate i qua sit natus honestissimo loco natū esse concedit. et ab ineunte etate reliq. h'
 rebul' suis omibz i nostris bellis nostris cū imperatoribus esse uersatū. nullū laborū nullū
 obfessionū nullūq. preliū expertem fuisse. hec sunt omnia cū plena laudibz tam p̄pria corne-
 liū. nec i his rebul' crimen est uisū. Vbi igitur est crimen. Qd' eū Pompeius ciuitate do-
 nauit. huiusmodi tam. Minime. nisi bonas ignominia putanda est. Cuius igitur re-
 uersa. Mutius. Actiones acculatoris eius unius q. donauit. q. si adductus grana minis
 idoneū hominem premio affecisset. q. etiā si uiz bonū sed nō ita meriti. si deniq. aliqd
 q. nō contra ac liceret factū diceretur. sed contra atq. oporteret. tamen esse omis eius
 reprehensio a uobis iudicel' repudianda. Nūc uero quid ait acculator fecisse Pompeiū.
 Qd' ei facere nō licuerit. qd' grauius est. q. si id factū ab eo diceret. qd' nō oportuisset. Est
 enim aliquid q. nō oportet. etiā si licet. Quicquid uō nō licet. certe nō oportet. hic cuncter
 sic agere iudicel' nō est sal dubitari. quin C. N. Pompeiū fecisse cōstitit. id nō sēto decessisse
 sed d' debuisse fateamur. Quid atest huc homini. qd' si adesse iure hoc q. tribui a cō-
 cedi putaremus. Vt nē rez. q. pueritū tempus extremā. principū habuit belloz atq.
 imperioz. maximoz. cuius pleriq. equales minis sepe castra uiderūt. q. hic triumphauit.
 q. tot habet triumphos. quot ore sunt partez. terraz. tot uictoriaz bellicaz. quot sunt
 in rez. nā genera belloz. An ingenium. Quin etiā ipse casul' euenitq. rez. nō ducel' sed
 comites eius cōsilioz fuerint. in qua una ita sumā fortuna cū sumā uirtute certauit.
 ut omiō iudicio plusq. deceat tribueretur. An pudor. an integritas. an religio in eo. an di-
 ligentia unq. requisita est. quem prouincie nostrz. quem liberi populi. quem reges. que
 aliez gentes. castiorem. moderatiorem. sanctiorem. nō modo uiderūt. sed aut sperando
 unq. aut operando cogitauerūt. Quid dicam de auctoritate. que tanta ē. quanta in his
 tantis uirtutibz ac laudibz esse debet. Cui s. p. q. r. amplissime dignitatis premia
 dedit. non postulanti impetra. uerū cō recusanti. huius de factū ita queri ut agat.
 Licuerit ne id facere. qd' fecit. an uō nō dicam nō licuerit. sed ne sal fuerit. Contra
 fedul. n. id est contra. p. r. religionem & fidem fecisse d' n. non turpe rez. nōne uobis.
 A uobis hoc de parente meo puer. cū. Q. Maelius. L. F. causam de pecuniis repetundis di-
 ceter ille cui patrie salus dulcior q. cōspectus fuit. q. de ciuitate decere. q. de senten-
 tia maluit. hoc igitur causam dicente. cum ipsius cause circumferrentur. inspiciaē